（健Ⅱ624F）

令和４年３月 22日

都道府県医師会

 感染症危機管理担当理事 殿

日本医師会感染症危機管理対策室長

釜 萢  敏

抗原定性検査キットの供給に係る優先付け措置等の終了について

今般、厚生労働省より各都道府県等衛生主管部（局）宛て標記の事務連絡がなされ

ましたのでご連絡いたします。

本事務連絡は、政府として抗原定性検査キットの増産について最大限の取組を続け

た結果、今般、当面の安定的な流通に十分な供給量を確保することができたため、抗

原定性検査キットの供給に係る優先付け措置を終了する旨連絡するものです。

これに伴い、「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検

査キットの発注等について」（令和４年１月 28 日付（健Ⅱ517F））、「新型コロナウイ

ルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キットの発注等における留意

事項について」、「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検

査キットの発注等における留意事項について（令和４年１月 31 日付事務連絡）」に関

するＱ＆Ａについて」（令和４年２月９日付（健Ⅱ542F）参照）の取扱いは終了され

ます。

つきましては、貴会におかれましても本件についてご了知のうえ、郡市区医師会及

び関係医療機関に対する情報提供のほど、ご高配のほどよろしくお願い申し上げます。

https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2021ken2_517.pdf
https://www.med.or.jp/dl-med/kansen/novel_corona/2021ken2_542.pdf

事 務 連 絡

令和４年３月１６日

   都 道 府 県

各  保健所設置市  衛生主管部（局）御中

  特 別 区

厚生労働省新型コロナウイルス感染症対策推進本部

厚 生 労 働 省 医 政 局 経 済 課

抗原定性検査キットの供給に係る優先付け措置等の終了について

新型コロナウイルス感染症に対応する検査体制の確保に、平素より多大なるご協力

を賜り、厚く御礼申し上げます。

新型コロナウイルス（オミクロン株）の急激な感染拡大に伴う抗原定性検査キット

の著しい需要増が生じたことを受け、本年１月以降、医療機関や地方自治体における

行政検査等に対する供給を確実に行うため、需給が安定するまでの間の措置として、

優先度に応じた適正な流通をお願いしてきたところです。

同時に、関連メーカー・医薬品卸売販売業者等の協力を得て、政府として抗原定性

検査キットの増産について最大限の取組を続けた結果、今般、当面の安定的な流通に

十分な供給量を確保することができたため、抗原定性検査キットの供給に係る優先付

け措置については、終了することとします。

今後、行政検査や新型コロナウイルス感染症対応地方創生臨時交付金の検査促進枠

を活用した無料検査事業の実施に必要な抗原定性検査キットについて、積極的な確保

を行っていただくようお願いします。

また、ＰＣＲ検査試薬等についても、需給が安定するまでの間の措置として、行政

検査を行う医療機関や地方自治体に加えて、当該検査を受託する衛生検査所からの発

注にも優先的に対応いただくようお願いしていましたが、本取扱いについても、併せ

て終了することとします。

これに伴い、以下の事務連絡については、その取扱いを終了します。

・ 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キットの

発注等について（令和４年１月 27 日付け事務連絡）

・ 新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キットの

発注等における留意事項について（令和４年１月 31 日付け事務連絡）

・ 「新型コロナウイルス感染症オミクロン株の発生等に伴う抗原定性検査キット

の発注等における留意事項について（令和４年１月 31 日付事務連絡）」に関する

Ｑ＆Ａについて（令和４年２月７日付け事務連絡）